20

35

40

45

VIII,4,16 *Err.*] XVI. ANTIGUA

Si un animal de mal temperamento (vitiosum), mientras está con el amo, matare a una persona de cualquier edad

Si alguien tuviere un buey (*bovem*), un toro (*taurum*) u otro cuadrúpedo cualquiera que sea nocivo (*noxium*) o de mal temperamento (*vitiosum*), que se apresure a matarlo antes de que dañe (*noceat*) a alguien. Y si tuviera noticia del mal temperamento (*de vitio*) del cuadrúpedo por las afirmaciones de los vecinos y después lo guardare (*reservaverit*), tuviere miedo (*paverit*) de matarlo o difiriere (*distulerit*) hacerlo, y después ocasionare a alguien la muerte, la invalidez o bien heridas, que se apresure a pagar la compensación según las leyes [esta ley según *B* en lugar de las leyes]; de tal manera que, si el cuadrúpedo matare (*iugulaverit*) a alguien, será preciso dar como compensación por la persona muerta quinientos sueldos (*quingenti solidi*) si se trata de un hombre libre, pero si fuere liberto, la mitad de la compensación, o sea, doscientos →

Rec.] componatur***, et ab hoc usque ad eum, qui annos L habuerit, unam compositionem iubemus stare. A quinquaginta annis usque ad illum, qui habet LX et v, 5 CC solidi componantur. Qui vero super hoc habuerit, C solidi componantur. Qui quindecim annos habuerit, CL solidi componantur. Si in quattuordecim annos fuerit, CXL solidi componantur. Si in 10 tridecim, CXXX solidos det. Si in duodecim, CXX solidos det. Si in undecim, CX solidos solvat. Si decem, C. Si vero novem aut octo vel septem, LXL solidi componantur. Et si sex vel quinque aut 15 quattuor annorum fuerit, LXXX solidi componantur. Si certe trium vel duorum

meriti servos dominus eius, qui occisus est, in satisfactione recipiet. — *V15 add.*: honestum D solidi componantur, de ingenuis personis. — *V16 add.*: de ingenuis.

** (*vā* l. 336, l. 13) *Pro* in annis XX *praebet*
Mad.: Annos habens XX.

***) *Ex forma Ervigiana addunt* V 15. 16. 20:
Pro libertis medietas huius compositionis 25 solvatur.

Erv.] occiderit, duos eiusdem meriti servos VIII, 4, 16. dominus eius, qui occisus est, in satisfactione recipiet.

VIII, 4, 16. l. 1. hoc] octo R 2. || l. 2. L] quinquaginta R 2. || l. 3. quinquaginta] L E 1; quinquagesimo R 3; autem *add.* R 3. E 1. V 1. 2. 3. 6. || l. 4. LX et V] *ita* R 1; sexaginta quinque V 1; centum et quindecim R 3; LXXXV V 16; LXV *cott.* || l. 5. CC] CCC V 1. || l. 6. C] CL V 2; XL *cott.* solidi comp.] solidos det V 3. Qui quindecim] Quodsi q. V 1; Similiter qui q. V 2; Qui autem q. V 6. || l. 8. in] *infra hīc et infra* 35 *Mad.* annos] annis E 1. V 1. || l. 9. fuerit] habuerit E 1. CXL] *ita* R 1; CLX R 2. V 2. *Pith.* || l. 10. in tridecim] tredecim E 1. V. tredecimo — duo decimo — undecimo V 6. CXXX solidi dentur V 1. 2. duodecim R 1. || l. 11. CXX 40 solidos det] *ita* R 1. 3; CXX solidi dentur R 2; CXX solidos solvat E 1; solidi componantur V 1. l. 12. CX solidos solvat] *ita* R 1. 3; CX solidos det E 1; CX sol. dentur V 2; CX R 2. V 1. *Mad.* decem] in decem V 1. 2. C] C sol. dentur V 2. 45 l. 13. octo] annorum fuerit *add.* V 1. 2. 5. *Pith.* LXI] *ita* R 1. 3; nonaginta V 1; XC V 2. 6; LX R 2. V 3; LXXX E 1. || l. 14. Et si sex vel si sex vel R 3. V 1. 2; si vel R 2. || l. 16. vel duorum annorum] aut duorum R 2. V 1. || l. 24. libertis] vero *add.* V 20.